Caesareae et Regiae Mattis Yrae
studiosissimus ac devotus 

servitor 
Gábriel m. p.

Kiilózim: Sacrae Románomra stb. stb. dno beniguissimo. (P . H .)
(A  Jászai-féle gyűjteményből. Nemz. Muz.)

C C L X X III. 1624. aug .  30.

P. S. Majoris momenti et ponderis discursus nunc omisit 
sua Serenitas, sciens et perspectas habens difficultates plurimas, 
quae ex longiori bellorum prosecutione emerserunt etiam in ditio- 
nibus suae sereuitatis. Taedium autem, quo gens Huugarica ad 
bellandum habét ac desolutionem ejus ex aliis, non est, quod 
coguoscat, quae omnia videntur discursum principis, de quo 
meditabatur non nihil impedire, accedente et eo, quod suae caes. 
Mattis animum maximé ad pacem inclinatum intelligat, et quod 
suae Matti, ut tandem ditionibus suis tót bellorum cladibus 
afflictis almam pacem restituat. Nam si haec impedimenta non 
essent, considerando modernum statum orientalis imperii, prout 
intra duas proximas septimanas sua serenitas intellexit negotia. 
Si modus esset in rebus, longe sane aliter discurrit modo. Séd quia 
haec altiorem consultationem desiderant, illa nec attingit modo, 
nihilominus egomet ipse necessarium existimarem, ut sua Mattas 
ea intelligeret, quod commodius sic fieri posset (prout etiam isto 
discur.su insertum est) si sua Majestas aliquem fidum et pruden- 
tem huc expediret, qui exciperet discursus suae serenitatis et 
notata suae Matti referret omnia.

Nihilominus de moderno tractatu mandavit sua serenitas 
per Dnem Yram Rév. suae Matti caesareae intimandum esse. 
Certo sibi persuasum habeat sua Mattas vezerium Budeusem 
nihil sine praescitu et consilio suae serenitatis facturum, cum nec 
fieri possit ad rationes in seripto specificatas, etiamsi volet. 
Itaque sua Mattas tractatum super tali fundamento inchoari 
faciat, quo Yacium recuperare possit. Eam spem habét sua sere- 
uitas, quod si commissarii non tam facile a proposito recesserint,
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imo sí neque proposituri sünt alia puncta, verum liuc firmiter 
iubaeserint, cleo propitio recuperationem (így) loci illius effec- 
tuabitur. Nam liinc quoque sua serenitas ea média et rationes 
adinventura est, quibus ad restitutionem vezerium inducat, bic 
tamen sincerissima correspondeutia altum sileutium requiritur, 
ne Turca animadvertat ipsum partes suae Mattis tueri. Imo ait, 
quodsi ipsum concerneret negotium, non esset illi ingratum, 
etiam si conclusio tractatus inchoandi ex hoc anuo protraheretur 
hisce ex rationibus, quod etiamsi Yacium vezerius iste reddere 
non auderet, prout etiam sine praescitu Portáé facéré non poterit, 
ibique domi non existente supremo vezerio, sic existimat priueeps, 
quod sine praescitu illius se non resolvent, ut sine armis sua 
Mattas hisce disturbiis ditiones regni sui recipere posset. Prae- 
staret itaque, si negotium protraheretur, interea de omui statu 
rei Asiaticae per proprium bominem certo explorare posset sua 
serenitas, et suam Mattem de omnibus in rei veritate informare 
pervaleret, ut sic si quid oportuui occasio secum ferret, iis sua 
caesarea Mattas deinceps úti posset pro immortalitate Mattis 
suae et ingenti beneficio christianitatis. Sin repente tractatus 
iste pro nunc concludetur, etiamsi postea optimae quaeque 
occasiones affulserint, úti illis non poterit sua Mattas. Si autem 
in suspenso manserit et non abscindetur tractatus, séd continua- 
bitur, nullum yidet inesse periculum, quinimo summum emolu- 
mentum, cum nonnisi duó menses supersint, quibus bellum geri 
possit, facile extrahi possunt, hieme autem usque ad mensem de 
singulari negotio metuendum non est, etiamsi omnis eorum status 
optiino loco constitutus foret. Interim pax etiam inposterum 
concludi poterit, etiamsi Vacium relinquendum esset. Attamen 
ut misera plebs a depopulatione defendi possit, summe necessarium 
videtur et requiritur omnino, ut aliqua praeparatio ostentetur 
hostibus, et ad arcem Lewa, vei ubi oportunius videbitur, officiali- 
bus suae Mattis, si non plura saltem quattuor vei quinque millia 
liominum in oppidum et circumvicinos pagos imponantur, conve- 
nientius quidem foret, si in campo castra poni possent, si tantae 
copiae haberentur, cum paucis autem conveniens non est. Ad 
Jaurinum si aliqua manus militaris poneretur, summe necessarium 
esset, hoc pacto et partes illae ab excursionibus tueri possent et 
quod május est, tractatus securiorem et utiliorem progressum 
haberet. Nam quivis tandem et potissimum Turca cum proprio 
detrimento cum nemine convenit, nisi sit a quo reformidet.